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Anotace

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá situací a postavením Romů

v české společnosti, jejich historií, etnicitou, kulturou, zvyky i problémem

sociálního vyloučení. Objasňuje důležitost znalosti těchto aspektů pro práci

pedagogů a sociálních pracovníků a zdůrazňuje, že základními nezcizitelnými

lidskými hodnotami jsou důstojnost a právo na sebeurčení. V praktické části je

předložen výčet aplikovaných metod práce s cílovou skupinou v sociálně

vyloučené lokalitě Lorec a zhodnocení jejich dopadu na kvalitu života

v lokalitě. V diskuzi je srovnání zjištěných skutečností se zkušenostmi z jiných

lokalit podobného typu.
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 Annotation

Bachelor thesis in its theoretical part deals with the situation and status of

Roma in Czech society, their history, ethnicity, culture, customs and the

problem of social exclusion. It clarifies the importance of knowledge of these

aspects for the work of educators and social workers and emphasises that the

fundamental human values are dignity and the right to self-determination. In

the practical part, a list of applied methods of working with the target group is

presented in the socially excluded locality Lorec and evaluating their impact on

the quality of life in the locality. In the discussion there is a comparison of the

identified facts with experience from other sites of similar type.

Key words

Social exclusion, Roma, ethnicity, dignity, culture, values, education, social

pedagogy, social work, prevention, work with children and youth.

Ráda bych poděkovala Mgr. Pavlovi Kuchařovi, Ph.D. za odborné vedení, cen-

né rady a za trpělivou podporu při zhotovení bakalářské práce.

OBSAH

Úvod …………………………………………………………………… 7

Teoretická část:

1. Romské etnikum ……….…………………………………...… 9

1.1 Situace a postavení Romů v české společnosti ……………. 9

1.2 Aspekty etnicity Romů ……………………………………. 11

1.3 Historie Romů …………………………………………….. 15

1.4 Význam znalosti etnicity Romů pro sociálně pedagogické

pracovníky………………………………..………………… 23

2. Sociální vyloučení …………………………………………….. 25

2.1 Pojem sociální vyloučení ………………………………….. 25

2.2 Sociálně vyloučená lokalita ………………………………... 27

3. Specifika života Romů ……………………………….………. 30

3.1 Bydlení, životní styl, rodinný život …..……………………. 30

3.2 Vzdělávání a vzdělanost …..……………………………….. 33

3.3 Zaměstnání a práce ….……………………………………... 36

3.4 Hodnoty, životní postoje a strategie ….……………………. 38

Praktická část:

4. Sociálně vyloučená lokalita Lorec ….…………………...…… 42

4.1 Popis situace v sociálně vyloučené lokalitě a potřeby jejích

obyvatel ……………………………………………………. 42

4.2 Zamýšlená změna ………..………………………………… 46

4.3 Metody práce s rodinami v lokalitě …...…………………… 47

4.4 Dopad sociálně pedagogické práce na život rodin v lokalitě 66

Diskuze…………………………………………………………………. 69

Závěr…………………………………………………………………… 70

Použitá literatura……………………………………………………… 71

Přílohy…………………………………………………….……………. 77

7

ÚVOD

V sociálně vyloučené lokalitě Lorec v Kutné Hoře pracujeme již šestým

rokem s rodinami a především s jejich dětmi. Věnujeme se sociálně

pedagogické práci, prevenci sociálně – patologických jevů a vzdělávání dětí i

dospělých. Pro naši práci je důležitá spolupráce s dalšími spolky, organizacemi

a institucemi. Tím je pokryta širší škála potřeb cílové skupiny a práce v lokalitě

je díky tomu komplexnější. Cílem naší práce je analýza situace v dané lokalitě

a z toho vyplývající metody práce, které se nám osvědčily při práci s cílovou

skupinou. Postoj respektu, pochopení našich klientů a jejich světa je klíčový

pro úspěšnost naší práce.

Pro pochopení některých souvislostí, příčin a důsledků je potřebné

připomenout historii Romů, jejich zvyklosti, rodinné i společenské uspořádání,

žebříček hodnot, situaci v oblasti vzdělávání dětí, vzdělanosti dospělých, práce

i trávení volného času. „Ne každý člen naší společnosti má nějakou osobní

zkušenost s Cikány, ale prakticky všichni podléhají určitým stereotypům, které

jsou zvěčněny v tisících článků, populárních knih a filmů. Tento stereotyp se

sestává ze dvou druhů obrazů. Na jedné straně se má za to, že vedou zahálčivý

život, jsou nespolehliví, nebezpeční, špinaví. Druhý lidový obraz je laskavější a

neškodnější, nikoliv však realističtější. O cikánech se říká, že jsou veselí,

muzikální, volnomyšlenkářští, romantičtí. Ve slovnících se jako synonymum

termínu „cikán“ uvádí: tulák, dobrodruh, lhář, podvodník, zloděj.“
1
Pro

majoritní společnost je mnoho věcí ze života Romů neznámých,

nepochopitelných a nesrozumitelných. Z neznalosti pak vznikají nedorozumění

a důsledkem jsou těžko řešitelné konflikty, v krajním případě vzájemná

nevraživost. Dnešní svět je multikulturní. Je důležité, abychom byli ochotni

dozvědět se o sobě navzájem co nejvíce a byli otevření poznání nového a

1
COHN, Werner. Cikáni. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. Studie

(Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-008-7., str. 18
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neznámého. To nám zprostředkuje možnost vidět svět očima druhého, umožní

pochopení, proč má někdo jiné zvyky, jiný přístup a pohled na svět okolo

sebe. „Čím lépe odlišnou kulturu pochopíme, tím se pro nás stane přijatelnější.

Z neznalosti kulturních reakcí jiné minority dochází ke kulturnímu

nedorozumění.“
2

Cílem mé práce je zjistit, zda a jaký dopad mají sociálně pedagogické ak-

tivity realizované v sociálně vyloučené lokalitě Lorec na její obyvatele a po-

rovnat výsledky naší práce s výsledky obdobných činností organizace Člověk

v tísni v jiné lokalitě. V obou případech jsou cílovou skupinou romské rodiny

s dětmi žijící v sociálně vyloučené lokalitě.

2
ŠOTOLOVÁ, Eva. Vzdělávání Romů. Praha: Grada, 2000. Poradce. ISBN 80-716-9528-9.,

str. 8
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1. ROMSKÉ ETNIKUM

1.1 Situace a postavení Romů v české společnosti

Na otázku postavení Romské menšiny je nutné nahlížet v souvislostech a

v kontextu jejich sociálních vztahů a vazeb. Problémy, které romská menšina

řeší, je nutné vidět jako širší téma, ne jako problém jednotlivců.

Po roce 1989 se začala společnost a situace v ní rychle měnit. Situace

Romů se spíše zhoršovala. Před touto změnou bylo žádoucí spíše splynout

s davem a zařadit se mezi průměrnou většinu. Po převratu se stal cílem

individuální úspěch a vymanění se z průměru.

Další zlom nastal v roce 1992, kdy došlo k rozpadu Československa. To

bylo velkým problémem především pro migrující romské rodiny. Mnoho

z těchto Romů mělo slovenské občanství a díky rozdělení se z mnoha lidí

žijících dlouhodobě na jednom místě stali cizinci. Získání českého občanství

legislativa podmiňovala čistým trestním rejstříkem. To bylo později změněno,

na což měl vliv mezinárodní tlak na Českou republiku.
3

Problém je jednak v postoji společnosti, která ráda hovoří o lidských

právech, demokracii, ale k aktivnímu zapojení se do řešení problému zastává

spíše opatrný a vyčkávací postoj a z druhé strany v samotných Romech, kteří

postupně zapomínají na své kořeny a tradice a zaujímají spíše strategii

přežívání. Eva Davidová upozorňuje, že „většina lidí neví o Romech téměř nic

a z toho vychází jejich zkreslené představy a nesprávné postoje k nim. Také

velká část Romů neví ani o svém původu, v kterých zemích a jak dnes Romové

3
SIROVÁTKA, Tomáš, ed. Menšiny a marginalizované skupiny v České republice. Brno:

Masarykova univerzita, 2002. Rubikon (Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2791-6., str

227
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žijí, do jakých skupin se dělí, jakými romskými dialekty mluví, ani jak žili jejich

dědové či pradědové“.
4

Mnoho romských rodin žije v nevyhovujících podmínkách,

v ubytovnách nebo zanedbaných budovách. Zároveň je pro Romy typická

soudržnost a soužití většího množství osob v jedné domácnost či skupině.

Začlenění se mezi většinovou společnost je problematické a s postupujícím

časem vzrůstá množství osob a rodin, pro které se stává doslova


[…]


chodily, ale spíše nárazově, když neměly „lepší program“. Vyhodnotili jsme,
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že umíme jako pracovníci „lépe“ pracovat s mladšími dětmi. Naše organizace

nemá kapacitu nabídnout atraktivní program a zázemí starším dětem. Proto tyto

děti a mládež u nás mají dveře otevřené v oblasti poradenství nebo individuální

práce, ale na další aktivity je delegujeme do nízkoprahových klubů v okolí.

V průběhu realizace této aktivity tři děti ukončily docházku v základní

praktické škole a zařadily se do hlavního vzdělávacího proudu, kde již setrvaly.

Tato aktivita se nám osvědčila velmi dobře, ale v průběhu její realizace

jsme ji museli přenastavit.

Potvrdilo se nám, že sociálně pedagogická práce má na lokalitu a její

obyvatele pozitivní dopad. Několik dětí chodí do Mateřské školy, několik do

běžné základní školy. Některé maminky připravují dětem svačinu do klubu

nebo do školy doma. Pro rodiče z lokality se stává přirozeným umístit děti

v předškolním zařízení. Pro tři rodiny s dětmi se v průběhu této práce podařilo

zajistit nové sociální bydlení. Nyní v něm již více než rok bezproblémově

bydlí.
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Diskuze

Cílem mé práce bylo zjistit, zda a jaký dopad mají sociálně pedago-

gické aktivity realizované v sociálně vyloučené lokalitě Lorec na její oby-

vatele a porovnat výsledky naší práce s výsledky obdobných činností orga-

nizace Člověk v tísni v jiné lokalitě. V obou případech jsou cílovou skupinou

romské rodiny s dětmi žijící v sociálně vyloučené lokalitě.

1. Předpoklad, že sociálně pedagogická práce v sociálně vyloučené lokali-

tě má význam a pozitivní dopad se nám potvrdil.

2. Předškolní klub se velmi dobře osvědčil organizaci Od kořenů z.s. i

organizaci Člověk v tísni o.p.s..

3. Klub matek se naopak neosvědčil ani v jedné z organizací.

4. Volnočasový klub se v organizaci Od kořenů z.s. osvědčil, ale v průběhu

realizace muselo být změněno nastavení realizace aktivity. Nízkopra-

hový klub organizace Člověk v tísni o.p.s. se naopak velmi dobře

osvědčil.

Dále se nám potvrdil předpoklad, že naše cílová skupina má skutečně

specifické potřeby, je důležité respektovat její individualitu a etnické odlišnosti

a při práci mít jako hlavní hodnoty důstojnost a respekt k jedinečnosti. S tím

souvisí nutnost znalosti těchto reálií u pedagogů a sociálních pracovníků

pracujících s touto cílovou skupinou.
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Závěr

V této práci jsem chtěla představit aktivity, které realizujeme, a

vyhodnotit jak se nám osvědčily při práci s rodinami s dětmi v sociálně

vyloučené lokalitě Lorec v Kutné Hoře.

V teoretické části práce jsem se věnovala důležitým aspektům života

obyvatel této lokality a zásadního významu jejich znalosti pro pedagogické a

sociální pracovníky.

V praktické části práce jsem představila realitu života v této sociálně

vyloučené lokalitě, aktivity zde realizované neziskovou organizací Od kořenů

z.s., jejich cíle, použité metody a prostředky.

Na konci práce jsem vyhodnotila úspěšnost a dopad realizovaných aktivit

na lokalitu a život v ní a porovnala jsem naše zjištění s praxí, kterou má

organizace Člověk v tísni s obdobnými aktivitami.

Naše práce nám potvrzuje to co tvrdí Matoušek a Pazlarová.

Nejzákladnějším předpokladem všech těchto činností je postoj pracovníka,

postoj úcty a také toho, že pracovník dovede přijmout odlišnost kultury a díky

tomu nepodléhá předsudkům. Důležité je neposuzovat podmínky života

romských rodin optikou středních vrstev většinové společnosti. V tom může

být velmi užitečná konzultace se zkušeným kolegou nebo organizací. Jako

velmi užitečný nástroj se osvědčilo využívání supervizi.
78
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Příloha č.1

Fotografie dokumentující aktivity organizace Od kořenů z.s.

obr.1 – praktikantky ze střední školy sociálně správní obr.2 – návštěva u zaměstnavatele

Předškolní klub Společný program

obr.3 – návštěva na jízdárně u koní obr.4 – společná akce s rodiči a dětmi

Předškolní klub Volnočasový klub

obr.5 – nácvik první pomoci u malého dítěte obr.6 – finanční gramotnost

Klub matek Společný program se ZPŠ
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Příloha č.2

Pozvánky na akce

obr.1 – Klub matek – kurz první pomoci

obr.2 – Celokomunitní akce
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Příloha č.3

Mapa sociálně vyloučených lokalit v České republice – květen 2015

Dostupné z:

http://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Dokumenty-

k-jednotlivym-vyzvam/Vyzva-c-79-Socialni-bydleni-II/Mapa-socialne-vyloucenych-

lokalit

http://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Dokumenty-k-jednotlivym-vyzvam/Vyzva-c-79-Socialni-bydleni-II/Mapa-socialne-vyloucenych-lokalit
http://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Dokumenty-k-jednotlivym-vyzvam/Vyzva-c-79-Socialni-bydleni-II/Mapa-socialne-vyloucenych-lokalit
http://www.irop.mmr.cz/cs/Zadatele-a-prijemci/Dokumenty/Dokumenty/Dokumenty-k-jednotlivym-vyzvam/Vyzva-c-79-Socialni-bydleni-II/Mapa-socialne-vyloucenych-lokalit