Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Hany Kvasilové

Sociálně pedagogická práce v sociálně vyloučené lokalitě Lorenc

Cílem práce je analýza situace v dané lokalitě a z toho vyplývajících metod práce, které se osvědčily při práci s cílovou skupinou. Cílem práce je také porovnání výsledků jejich organizace s výsledky organizace Člověk v tísni v podobných činnostech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V první kapitole teoretické části se autorka zabývá romským etnikem. Rozebírá situaci a postavení Romů v české společnosti, jejíž členové často vidí Romy pod vlivem předsudků. Na této situaci se podílí nedostatečné vzdělání Romů, jejich pseudoretardace, která souvisí s jejich výchovnou zanedbaností. Dále autorka rozebírá některé aspekty etnicity Romů. Ta souvisí s historií, kterou romské etnikum má za sebou. Proto autorka věnuje této části větší počet stran. Také uvádí informaci o pobytu Romů v Kutné z roku 1481 na základě historické odborné literatury. Dále autorka zdůrazňuje význam znalosti etnicity pro sociálně pedagogické pracovníky. V druhé kapitole se zabývá sociálním vyloučením a ve třetí specifiky současného života Romů. Zde rozebírá jejich bydlení, životní styl, rodinný život. Dále se podrobněji věnuje jejich vzdělanosti, která má také vliv na jejich zaměstnanost. Tuto kapitolu uzavírá rozbohem hodnot Romů, životních postojů a strategií.

V praktické části se autorka věnuje sociálně vyloučené lokalitě Lorenc v Kutné Hoře. Nejprve se věnuje popisu situace a potřebám jejích obyvatel. Pak uvádí cíle zamýšlené změny a metody práce k dosažení cílů. V části práce "Socializace dětí a mládeže" pak rozebírá jednotlivé aktivity (Předškolní klub, Klub pro matky, Volnočasový klub pro děti a mládež), podle jednotného schématu: popis výchozí situace; cílová skupina; hlavní a vedlejší cíle; použité metody a prostředky; průběh aktivity; vyhodnocení a opatření. Tato část práce je uzavřena reflexí: jak dopadá sociálně pedagogická práce jejich organizace na život sociálně vyloučené lokality Lorenc. V části "Diskuse" pak srovnává autorka práci jejich organizace s prací organizace Člověk v tísni v podobných aktivitách a podobné lokalitě. Autorka konstatuje že sociálně pedagogická práce v obou lokalitách má pozitivní vliv na jejich obyvatele. Z konkrétních aktivit se osvědčil Předškolní klub a Volnočasový klub (u Člověka v tísni se osvědčil nízkoprahový klub). Klub matek se naopak neosvědčil ani v jedné organizaci.

Cíl práce tak byl splněn.

Práce je přehledná, logicky strukturovaná. Autorka užívá odborný styl. Dovede pracovat s literaturou a prokazuje dobrý přehled. V práci se vyskytují některé drobné chyby nebo překlepy na str.: 17, 19, a 71. Literaturu cituje autorka podle norem.

Navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 30.8.2019.

Mgr. Pavel Kuchař Ph. D.